
15. listopadu 2024 

Nová odrůda VÚKOZ Průhonice zavedená do množení 
dle zákona 219/2003 Sb. 

 
rod: Spiraea      číslo/rok zapsání: 740/2020 
jméno odrůdy: ‘New Pruhonice’   šlechtitelské označení: 
jméno zahraniční:      číslo šlechtitelského osvědčení: 
udržovatel: VÚKOZ Průhonice 
množitel: VÚKOZ Průhonice 
autor: Roman Businský 
 
původ a rodiče odrůdy: Tavolník je pěstován asi 50 let v Průhonicích (na pozemcích 
dnešního VÚKOZ a Botanického ústavu Akademie věd ČR) pod jménem Spiraea 
pruhoniciana Zeman nebo S. bumalda ‘Pruhoniciana’, odkud byl rozšířen do školek v 
Čechách a na Moravě, ojediněle též do sousedních zemí (Slovensko). Je vegetativně 
rozmnožovanou rostlinou s předpokládaným vznikem okolo II. světové války spontánním 
generativním rozmnožením kultivaru S. japonica ‘Pruhoniciana’ (vzniklým údajně jako 
hybrid mezi S. japonica var. ovalifolia Franch. a S. bumalda Burvénich ‘Anthony Waterer’ v 
Průhonicích roku 1913). 
 
popis odrůdy: Keř střední velikosti, asi 1,4 m vysoký a 2,8 m široký ve stáří šesti let, starší 
až 1,7 m vysoký a 3,5 m široký, středně hustého habitu, zpočátku polovzpřímeně větvený, 
později široce polokulovitě rozkladitý. Letorosty již v mládí lysé. Listy vejčité až eliptické, na 
konci ostře špičaté a zaokrouhlené na bázi, 5–11 cm dlouhé a 2–5,5 cm široké, nestejně až 
dvakrát pilovité se zašpičatělými zuby, vespod bledé až slabě nasivělé, lysé. Květenství 
uspořádané ve složených chocholících, až 25 cm v průměru, s pýřitými osami; květy světle 
růžové, 8–10 mm v průměru, kvetoucí od konce první dekády června do konce července. 
 

 
Zpracovali: R. Businský, J. Velebil 


